



Rožupē tiekas 60. gadu jaunatne



Tiekoties ar pagasta speciālistiem tika gūtas atbildes uz dažādiem jautājumiem, piemēram, par iespējām saņemt sociālo palīdzību. Uz daudziem jautājumiem atbildes varēs saņemt "Līvānu novada vēstīs", kuras Rožupes pagastā izplatīs ar autoveikalu palīdzību

Turpinot Līvānu pensionāru aizsākto tradīciju, 3. martā Rožupē tikās bijušie lauksaimniecības speciālisti – agronomi, zootehniķi un citi savulaik vadošos amatos strādājuši rožupieši. Viņus kopā pulcināja Rožupes pagasta pensionāru apvienība.

Bijušo darbinieku tikšanās iz-

vērtās sengaidītā un sirsnīgā atmiņu pēcpusdienā. Uz tikšanos dāmas ieradās skaistos kostīmos un frizētās, kungi – uzvalkos, katram "groziņā" līdzī cienasts kopējam svētku galdam. Jau ieskaņā visi vienojās, ka runās par mīlestību un nākotni, bet neskarš slimību un bērnu tēmu.

Kāpēc? Tāpēc, ka runas par kārtēm bojātu jauko noskaņojumu, bet paša bērni katram tie labākie...

Atmiņās par aizvadītajiem darba gadiem dalījās Bronislava Zile, Vitālijs Bernāns, Sofija Grandāne, Anna Milta, Leontīna Gutāne, Anna Lāce, Jānis

Balodis, Vitālijs Kursietis, Viktors Stikāns, Česlava Pastare, Genovefa Midere, Aina Kursiete, Vaida Vilcāne, Lūcija Stikāne, Pēteris Sokolovskis, Valentīna Švirkste, Berta Ērgle, Vilhelmine Vairode, Terēzija Pankovska, Veneranda Ancāne un Tekla Skrebele.

Aina Kursiete precīzi raksturoja speciālistu, tajā skaitā agronomu (kā viņas vīrs) dzīves gājumu. Savu mūžu viņi iesējuši zemē, vienmēr principiāli turējušies pie atziņas, ka darbs ir pirmajā vietā, tādēļ ar viņiem nav viegli.

"Tikai nerakstiet, ka pulcējās pensionāri," saka enerģiskā Česlava Pastare, kas ar ģimeni apsaimnieko ap 200 ha zemes. "Rakstiet – tikās bijušie jaunatne". Toreiz – sešdesmitajos – viņi visi bija jauni. Arī tagad, par spīti slimībām un bieži vien pazemojošai cīņai par eksistenci, viņi joprojām ir enerģiski un aizrautīgi smējēji. Liela daļa tagad strādā savās piemājas vai zemnieku saimniecībās, audzina mazbērnu, kopj dārzus, aizraujas ar sportu, maksājerēšanu un seko līdzī visam notiekošajam Līvānu novadā un pasaulē.

G.Kraukle

Marta numurā lasiet:

- ✓ Eiropas Parlamenta vēlēšanās – jauna balsošanas kārtība 1.lpp.;
- ✓ Ministre apbalvo par labdarību 3.lpp.;
- ✓ Zāgēt kokus vai nezāgēt? Tāds ir jautājums 3.lpp.;
- ✓ Kam sūdzēties par kļaidinošiem suņiem? 3.lpp.;
- ✓ Rožupē uzdarbojas krāpnieki. 4.lpp.

Turku pagastā

- No brīvā, valstij piekritošā zemes fonda pastāvīgā lietošanā piešķirta zeme: Mārim Ziemeļim – 14,2 ha; Arnim Kalvānam – 2,4 ha; Reinim Ozoliņam – 7,3ha; Gaļinai Permjakovai – 0,06 ha; Jevgēnijam Sadovņikovam – 0,06 ha; Liānai Percevai – 9,3 ha.
- Daugavas upē iznomātas zemes tiesības Valērijam Mihejevam, Jānim Drivniekam, Valdim Baltmanim.
- Uz personīga iesnieguma pamata atsavināta zeme Reinim Ozoliņam – 14,2 ha; Larisai Ščeglovai – 0,06 ha, Dzintrai Artemjevai – 0,06 ha.
- Apstiprināts Valsts zemes dienesta aktualizētais Turku pagasta zemes kadastra pārskata plāns pēc stāvokļa 2004. gada 1. janvārī. Iedzīvotājiem ar kadastra plānu ir iespēja iepazīties Turku pagasta pārvaldē, un informācija par aktuāliem zemes lietošanas un īpašuma atjaunošanas jautājumiem saņemama trešdienās 9.00-16.00.

● Izveidotajām saimniecībām un jaunatdalītajiem zemes lietojumiem piešķirti nosaukumi: "Skujņi" (Zinaīdai Turkupolei), "Ziemeļlejas" (Mārim Ziemeļim).

● Pamatojoties uz iesniegtajām deklarācijām, 9 pagasta iedzīvotājiem piešķirti sociālie pabalsti par kopējo summu 155 lati.

● Apstiprinātas izmaiņas sociālās palīdzības un pabalstu piešķiršanā no 2004. gada 1. marta: apbedīšanas pabalsts – Ls 50 apmērā tiek piešķirts lauku teritorijā dzīves vietu deklarējušā iedzīvotāja miršanas gadījumā.

● No Turku pagasta pārvaldes budžeta līdzekļiem sekti Jaunsilvas sabiedriskā centra vadītājas Valdas Pūcītes pieredzes apmaiņas brauciena uz Vāciju izdevumi.

● Uzsākusī darbu Turku pagasta izpētes centra darba grupa Dzirras Kāršenieces un Annas Muceņieces vadībā. Darbības mērķis ir Turku pagasta pagātnes vēsturisko ziņu avotu pētīšana, iedzīvotāju atmiņu apzināšana un apkopošana, sadzīves un amatniecības materiālu ar vēsturisku nozīmi vākšana un glabāšana. Darba grupa strādā pagasta pārvaldes telpās, otrdienās aicinot novadniekus sniegt vēsturiskas ziņas, informāciju vai izziņas materiālus, kā arī morālu un materiālu atbalstu un idejas šī centra tālākai darbībai.

Aivars Smelcers,
Turku pagasta
pārvaldes vadītājs

Aktuāli

Priekšroka – skolu siltināšanai

Līvānu novada domē izveidota darba grupa jautājumu risināšanai par līdzekļu piesaisti no Eiropas un citiem fondiem, izvērtējot vairāk kā 50 iespējamos projektus, noteikusi prioritāros, kuri jāsaņem iesniegšanai tuvākajā laikā.

Tie ir:

1) novada mācību iestāžu siltināšana un kultūras centra ēkas remonts;

2) Baltās skolas atjaunošana, izveidojot tajā mūsdienīgi aprīkottu biznesa atbalsta centru;

3) infrastruktūras attīstības projekts, kas paredz lietūs ūdens kanalizācijas sistēmas izbūvi, ielu un pagalmu asfaltēšanu pilsētā un vienotas informatīvo zīmju sistēmas izveidi visā novadā;

4) pussalas labiekārtošanas projekts, kura ietvaros paredzēta arī brīvdabas estrādes būvniecība.

Lai sagatavotu šos projektus iesniegšanai, būtiski ir veikt priekšizpēti un izstrādāt tehniskos projektus. Plānošanas speciālisti šobrīd meklē iespējas pie-

saistīt līdzekļus no malas tieši tehnisko projektu izstrādei, kas sastāda ap 3-5% no celtniecības kopējam izmaksām. Katrs projekts, kas pretendē uz līdzekļu piešķiršanu, prasa arī zināmu pašvaldības līdzfinansējumu – lai saņemtu, jāliek arī pretī.

Tikko iesniegts pieteikums investīcijām 1. vidusskolas siltināšanai. Savukārt ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcijas projekts (atdzelzošana) un 1. vidusskolas sporta zāles rekonstrukcija ir uzsāka iepriekšējos gados,

un tos plānots turpināt.

Darba grupas sastāvā ir domes priekšsēdētājs Andris Vairods, priekšsēdētāja vietnieks Jānis Klaužs, deputāts Visvaldis Gercāns, izpilddirektors Aleksandrs Karpenko, attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Marika Rudzīte, vecākais speciālists tehniskajos jautājumos Jānis Daugavietis, galvenais speciālists būvniecības jautājumos Uldis Skreivers un ekonomiste Helēna Jablonska.

Gatavosimies Eiropas Parlamenta vēlēšanām

Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas Latvijā šogad notiks pirmo reizi – vienu dienu – 12. jūnijā no plkst. 7.00 līdz 22.00.

Vēlēšanas notiek reizi piecos gados. Latvija šajās vēlēšanās figurēs kā viens vēlēšanu apgabals, un mums būs jāievēl 9 EP deputāti. Ievēlēs tos, kuriem izdosies pārvarēt 5% barjeru. Paredzēta arī iepriekšēja balsošana – 9., 10., 11. jūnijā (šajās dienās iecirkņi strādās ne mazāk kā 4 stundas dienā). Par darba lai-

kiem Līvānu novadā informēsim.

Lai balsotu, personai jābūt iekļautai vēlētāju sarakstā. Līdz 4. aprīlim uz personas dzīves vietu (pēdējo pieraksta vietu) tiks izsūtīti paziņojumi, kuros būs minēts: jūsu vārds, uzvārds, vēlētāja numurs (tas ir ļoti svarīgs, jo balsošana nenotiks pēc uzvārdiem, bet vēlētāju numuriem), uz kuru vēlēšanu iecirkni jāiet balsot (tā adrese), tālruna numurs, ka kuru zvanīt neskaids-

rību gadījumā. Vēlētājs drīkst balsot tikai tajā vēlēšanu iecirknī, kurā viņš ir reģistrēts (deklarēta dzīvesvieta). Ja vēlēšanu iecirkni vēlaties mainīt, tad tas jāizdara laikā no 26. marta līdz 13. maijam (sīkāka informācija tiks paziņota). Vēlētāji, kuri uzturas vai vēlēšanu laikā uzturēsies ārzemēs, varēs nobalsot pa pastu (būs informatīvai tālrunis, pa kuru zvanot, šo kārtību paskaidsros).

Nobalsot varēs, uzrādot pasi

(citus personu apliecinošus dokumentus izmantot nevarēs), kurai nav beidzies derīguma termiņš (pārbaudiet to!). Šoreiz pasē neliks atzīmi par balsošanu. Nobalsot mājās (ārstniecības iestādēs) varēs vēlētāji, kuri iecirknī nevar ierasties veselības stāvokļa dēļ. Par vēlēšanu kārtību iedzīvotājus informēs arī turpmāk.

Andrejs Sopulis,
Līvānu novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

Informācija Turku pagasta iedzīvotājiem

Iedzīvotāji, kas ir reģistrēti vai deklarējuši dzīves vietu Turku pagastā – Jūsu balsošanas iecirknis atrodas Zundānu tautas namā (t. 5346731), kura sarakstā Jūs esat iekļauts kā

balsotājs (pēc iedzīvotāju reģistra datiem reģistrēti 623 vēlētāji).

Ja Turku pagastā reģistrētais vēlētājs gribēs balsot citā iecirknī, šim balsotājam līdz

13. maijam jānosūta iesniegums Zundānu vēlēšanu iecirknim vai Līvānu novada vēlēšanu komisijai, iesniegumā norādot iecirkni, kur viņš 12. jūnijā vēlētos balsot.

Ja šāds iesniegums netiek iesniegts, tad Turku pagastā dzīvojošie un dzīves vietu deklarējušie iedzīvotāji, atcerieties, – jūsu vēlēšanu iecirknis atrodas Zundānu tautas namā.

